
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о природопользовании, 
экологии и сельском хозяйстве

РЕШЕНИЕ
12 марта 2020 года

г. И р к утск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-475 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской 
области «О дополнительной мере 
социальной поддержки в 
Иркутской области граждан, 
нуждающихся в древесине для 
собственных нужд, и о внесении 
изменений в статью 2 Закона 
Иркутской области «О порядке и 
нормативах заготовки гражданами 
древесины для собственных нужд в 
Иркутской области» и статью 2 
Закона Иркутской области «Об 
исключительных случаях заготовки 
древесины на основании договоров 
купли-продажи лесных насаждений 
в Иркутской области»

Принимая во внимание решение Иркутского областного суда от 16 
октября 2019 года по административному делу № За-138/2019, оставленному 
без изменения апелляционным определением Пятого апелляционного суда 
общей юрисдикции от 6 февраля 2020 года, заслушав информацию 
председателя комитета Габова Романа Федоровича о проекте закона 
Иркутской области № ПЗ-475 «О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О дополнительной мере социальной поддержки в Иркутской 
области граждан, нуждающихся в древесине для собственных нужд, и о 
внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О порядке и 
нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд в 
Иркутской области» и статью 2 Закона Иркутской области «Об 
исключительных случаях заготовки древесины на основании договоров 
купли-продажи лесных насаждений в Иркутской области», а также о 
признании несоответствующими федеральному законодательству и не 
подлежащими применению норм Закона Иркутской области «Об 
исключительных случаях заготовки древесины на основании договоров 
купли-продажи лесных насаждений в Иркутской области» в части заготовки 
древесины на основании договоров купли-продажи лесных насаждений для 
целей обеспечения пиломатериалами социально незащищенных категорий



граждан и строительства сельскохозяйственных объектов, руководствуясь 
статьей 13 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, 
комитет

РЕШИЛ:

1. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
отклонить проект закона Иркутской области № ПЗ-475 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О дополнительной мере социальной 
поддержки в Иркутской области граждан, нуждающихся в древесине для 
собственных нужд, и о внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской 
области «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для 
собственных нужд в Иркутской области» и статью 2 Закона Иркутской 
области «Об исключительных случаях заготовки древесины на основании 
договоров купли-продажи лесных насаждений в Иркутской области», 
внесенный Губернатором Иркутской области Левченко С.Г.

2. Рекомендовать Правительству Иркутской области создать 
временную рабочую группу по выработке правового решения, направленного 
на обеспечение сельхозтоваропроизводителей Иркутской области лесными 
насаждениями, с учетом опыта субъектов Российской Федерации.

Председатель комитета Р.Ф. Габов



^  ф

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ  
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
и .  № s f / f f - J c -

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-475 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской 
области «О дополнительной ме
ре социальной поддержки в Ир
кутской области граждан, нуж
дающихся в древесине для соб
ственных нужд, и о внесении 
изменений в статью 2 Закона 
Иркутской области «О порядке 
и нормативах заготовки граж
данами древесины для соб
ственных нужд в Иркутской об
ласти» и статью 2 Закона Ир
кутской области «Об исключи
тельных случаях заготовки дре
весины на основании договоров 
купли-продажи лесных насаж
дений в Иркутской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской'области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Снять с обсуждения на данной сессии Законодательного Собрания 
Иркутской области проект закона Иркутской области ПЗ-475 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О дополнительной мере социаль
ной поддержки в Иркутской области граждан, нуждающихся в древесине 
для.собственных нужд, и о внесении изменений в статью 2 Закона Иркут
ской области «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины 
для собственных нужд в Иркутской области» и статью 2 Закона Иркутской 
области «Об исключительных случаях заготовки древесины на основании 
договоров купли-продажи лесных насаждений в Иркутской области» для 
дополнительного внесения поправок и направить в комитет по законода-

2Ф

тельству о природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законода
тельного Собрания Иркутской области для продолжения дальнейшей рабо
ты над ним и внесения на новое рассмотрение Законодательного Собрания 
Иркутской области во 2-м чтении.

2. Комитету по законодательству о природопользовании, экологии и 
сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской области про
должить работу над указанным проектом закона Иркутской области с уче
том предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во 
2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  6 июня 2019 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области



ф  ф
Проект 

1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ В. 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ГРАЖДАН, НУЖДАЮЩИХСЯ В ДРЕВЕСИНЕ 
ДЛЯ СОБСТВЕННЫХ НУЖД, И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 

2 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПОРЯДКЕ И НОРМАТИВАХ 
ЗАГОТОВКИ ГРАЖДАНАМИ ДРЕВЕСИНЫ ДЛЯ СОБСТВЕННЫХ НУЖД 

В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» И СТАТЬЮ 2 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «ОБ ИСКЛЮЧИТЕЛЬНЫХ СЛУЧАЯХ ЗАГОТОВКИ 

ДРЕВЕСИНЫ НА ОСНОВАНИИ ДОГОВОРОВ КУПЛИ-ПРОДАЖИ 
ЛЕСНЫХ НАСАЖДЕНИЙ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 9 января 2019 года № 1-03 «О 
дополнительной мере социальной поддержки в Иркутской области граждан, 
нуждающихся в древесине для собственных нужд, и о внесении изменений в 
статью 2 Закона Иркутской области «О порядке и нормативах заготовки 
гражданами древесины для собственных нужд в Иркутской области» и 
статью 2 Закона Иркутской области «Об исключительных случаях заготовки 
древесины на основании договоров купли-продажи лесных насаждений в 
Иркутской области» (Областная 2019, 21 января) следующие изменения:

1) в статье 3:
абзац первый пункта 1 части 1 изложить в следующей редакции:
«1) пенсионеры, получающие меры социальной поддержки в

соответствии с федеральным и областным законодательством,
муниципальными нормативными правовыми актами,»;

абзац одиннадцатый пункта 1 части 2 изложить в следующей редакции: 
«к) пенсионеры, получающие меры социальной поддержки в

соответствии с федеральным и областным законодательством,
муниципальными нормативными правовыми актами;»;

2)  в статье 5:
индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции: 
«Общие положения о предоставлении лесоматериалов»; 
часть 2 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5) документов, подтверждающих отнесение гражданина к категориям 

граждан, предусмотренным статьей 3 настоящего Закона, перечень которых 
устанавливается нормативным правовым актом уполномоченного органа.»;

20  Ф
в части 3:
в абзаце первом слова «в части 1» заменить словами «в части 2»;
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«3) в форме электронных документов, которые передаются с 

использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
включая единый портал государственных и муниципальных услуг, в 
соответствии с законодательством;»;

часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Решение о предоставлении лесоматериалов либо об отказе в 

предоставлении лесоматериалов принимается уполномоченным органом в 
течение 15 рабочих дней со дня обращения гражданина или его 
представителя.

Уполномоченный орган в течение трех рабочих дней со дня принятия 
решения о предоставлении лесоматериалов либо об отказе в предоставлении 
лесоматериалов направляет гражданину копию указанного решения.»;

абзац 1 части 6 изложить в следующей редакции:
«6. Основаниями для отказа в предоставлении лесоматериалов 

являются:»;
в части 9:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«Объем древесины, подлежащей заготовке для изготовления 

лесоматериалов, предоставление и передача в соответствии с федеральным и 
областным законодательством которых является дополнительной мерой 
социальной поддержки отдельных категорий граждан, в соответствии с 
договорами купли-продажи лесных насаждений в исключительных случаях 
заготовки древесины для обеспечения государственных нужд, 
устанавливается равным совокупному объему подлежащей заготовке 
древесины по договорам, по которым гражданин отказался от договора 
(исполнения договора) на основании статьи 450.1 Гражданского кодекса 
Российской Федерации в связи с получением дополнительной меры 
социальной поддержки в виде предоставления лесоматериалов. Объем 
подлежащей заготовке древесины устанавливается с коэффициентом, 
учитывающим средний породный состав лесных насаждений лесничества, в 
котором предполагается предоставление лесных участков для заготовки 
древесины в исключительных случаях заготовки древесины на основании 
договоров купли-продажи лесных насаждений в Иркутской области для 
обеспечения государственных нужд.»; 

абзацы второй, третий отменить; 
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«Государственное задание для областных государственных учреждений 

в части предоставления и передачи лесоматериалов в качестве 
дополнительной меры социальной поддержки отдельных категорий граждан 
определяется в соответствии с федеральным и областным законодательством, 
исходя из объема подлежащих предоставлению и передаче лесоматериалов.»;



3

3) статью 8 изложить в следующей редакции:
«Статья 8. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу с 1 марта 2019 года, но не ранее чем 
через десять календарных дней со дня его официального опубликования.».

С татья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования, но не ранее 1 марта 2019 года.

Губернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск
«___»___________ 2019 года
№

Ф  Ф



Законодательное Собрание 
Иркутской области 

Вх. м° ,  f l c t j  д---------- - f f l —
ДЗТ! TSL

^листзх, индоч.ш ь (ело № 38O S0000-01-2019-000198-83 
№ 66а-65/2020

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Новосибирск 6 февраля 2020 г.
/

Судебная коллегия по административным делам Пятого 
апелляционного суда общей юрисдикции в составе: 

председательствующего Красиковой О.Е., 
судей Роженцевой Ю .В., Ненашевой Е.Н., 
при секретаре Крикуновой Е.О.,
рассмотрела в открытом судебном заседании административное дело 

№ За-138/2019 по административному исковому заявлению заместителя 
прокурора Иркутской области в интересах неопределенного круга лиц 
о признании недействующим Закона Иркутской области от 9 января 2019 г. 
№ 1-03 «О дополнительной мере социальной поддержки в Иркутской 
области граждан, нуждающихся в древесине для собственных нужд, и 
о внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О порядке и 
нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд 
в Иркутской области» и статью 2 Закона Иркутской области «Об 
исключительных случаях заготовки древесины на основании договоров 
купли-продажи лесных насаждений в Иркутской области» по апелляционным 
жалобам Законодательного Собрания Иркутской области, Губернатора 
Иркутской области на решение Иркутского областного суда от 16 октября 
2019 г., которым административные исковые требования удовлетворены.

Заслушав доклад судьи Роженцевой Ю .В., объяснения представителя 
Законодательного Собрания Иркутской области Басова М .В., представителя 
Губернатора Иркутской области Бруслиной А .С., поддержавших доводы 
апелляционных жалоб, заключение прокурора Довыденко Н.П., полагавшей 
решение суда законным и обоснованным, Судебная коллегия по 
административным делам Пятого апелляционного суда общей юрисдикции

установила:

Заместитель прокурора Иркутской области обратился в Иркутский 
областной суд в интересах неопределенного круга лиц с административным 
исковым заявлением о признании недействующим Закона Иркутской области 
от 9 января 2019 г. № 1-03 «О дополнительной мере социальной поддержки в 
Иркутской области граждан, нуждающихся в древесине для собственных 
нужд, и о внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области 
«О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для собственных 
нужд в Иркутской области» и статью 2 Закона Иркутской области «Об 
исключительных случаях заготовки древесины на основании договоров

0

2

Л- !

купли-продажи лесных насаждений в Иркутской области» (далее -  Закон 
Иркутской области от 9 января 2019 г. № 1-03).

В обоснование заявленных требований прокурор указал, что при 
рассмотрении информации Контрольно-счетной палаты Иркутской области 
прокуратурой Иркутской области выявлены противоречия указанного закона 
бюджетному законодательству Российской Федерации.

Предметом Закона Иркутской области от 9 января 2019 г. № 1-03  
являются отношения, связанные с предоставлением гражданам 
дополнительной меры социальной поддержки в натуральной форме в виде 
предоставления лесоматериалов для собственных, нужд в Иркутской области, 
что является расходным. .публичным обязательством Иркутской области 

• в социальной сф ер е,. подлежащим "финансированию за счет средств 
областного бюджета.

В нарушение требований абзаца 22 статьи 6, пунктов 1.2 и 6 статьи 85 
' Бюджетного кодекса:. Российской : Федерации Закон Иркутской области 

от .9 января 2019 г. № 1-03  не содержит определение источника финансового 
обеспечения" его реализации,; :устанавливак>щего дополнительную меру 
социальной под держки отдельных категорий граждан в виде предоставления 
лесоматериалов для собственных нужд.

Регулируя отношения . в социальной сфере в части установления 
дополнительной меры : социальной поддержки, что при условии
финансирования за - счет средств областного бюджета относится 
к полномочиям1 субъекта; Российской Федерации, Закон Иркутской области 
от 9 января 2019 г. Ля 1-03. одновременно регулирует отношения в лесной 
сфере, связанные с заготрвкрйдревесины вопреки предмету регулирования, 
с превышением полномочий,'о предоставленных субъектам положениями 
статьи.83 Лесного кодекса Российской Федерации.

• Одним из условий-' предоставления меры социальной поддержки 
• -является отказ-гражданина от заключения договора купли-продажи лесных 

насаждений для : собственных .нужд. Допуская отказ гражданина от 
реализации права на заключение .указанного договора взамен предоставления 
лесоматериала Закон Иркутской области от 9 января 2019 г. № 1-03  
нарушает принцип платности:; -использования лесов, предусмотренный 
пунктом 11; статьи 1:Лесного кодекса Российской Федерации.

Также прокурор указал, что в Нарушение требований статей 69,2, 78.1 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, статей 2,4 Федерального закона 
от 3 . ноября 2006 г. №  174-ФЗ «Об автономных учреждениях», 
Постановления. Правительства Иркутской области от 31 декабря 2010 г. 
Ля 348-пп «О реализации отдельных положений Бюджетного кодекса 
Российской Федерации» часть 9 статьи 5 Закона Иркутской области • 
от 9 января 2019 г. Ля 1-03 допускает к участию в правоотношениях по 
предоставлению дополнительной меры социальной поддержки областные 
государственные учреждения в лесной сфере, определяя эти отношения 
государственным заданием.



Решением Иркутского областного суда от 16 октября 2019 г. 
административные исковые требования заместителя прокурора Иркутской 
области удовлетворены.

Признан недействующим со дня вступления решения суда в законную 
силу Закон Иркутской области от 9 января 2019 г. № 1-03  
«О дополнительной мере социальной поддержки в Иркутской области 
граждан, нуждающихся в древесине для собственных нужд» и о внесении 
изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О порядке и нормативах 
заготовки гражданами древесины для собственных нужд в Иркутской 
области» и статью 2 Закона Иркутской области «Об исключительных случаях 
заготовки древесины на основании договоров купли-продажи лесных

В Тшёлляциокных жалобах представители Законодательного Собрания 
Иркутской области, Губернатора Иркутской области просят решение суда 
отменить и принять по административному делу новое решение об отказе 
в удовлетворении административного иска, ссылаясь на то, что 
вышеуказанная мера социальной поддержки установлена в-соответствии 
С;Ч федеральным • и областным законодательством, а выводы суда не 
соответствуют обстоятельствам дела, ' кроме того, судом неправильно 
применены нормы материального права.

Относительно доводов апелляционных жалоб представителем
Контрольно-счетной палаты Иркутской области и участвующим
в деле прокурором представлены письменные возражения, в которых они 
просят оставить решение суда без изменения.

Проверив материалы административного дела, обсудив доводы  
апелляционных жалоб и возражений на них, заслушав объяснения лиц, 
участвующих в судебном заседании суда апелляционной инстанции, 
заключение прокурора Довыденко Н.П., Судебная коллегия по 
административным делам Пятого апелляционного суда общей юрисдикции 
приходит к следующ ему..

18 декабря 2018 г. Законодательным Собранием Иркутской области 
принят и-9 января 2019 г. Губернатором Иркутской области подписан Закон 
Иркутской области № 1-03 «О дополнительной мере социальной поддержки 
в Иркутской области граждан, нуждающихся в древесине для собственных 
нужд, и о внесении изменений в. статью 2 Закона Иркутской области 
«О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для собственных 
нужд в Иркутской области», и статью 2 Закона Иркутской области «Об 
исключительных случаях заготовки древесины на основании договоров 
купли-продажи лесных насаждений в Иркутской области», который 

■опубликован 10. января 2019 г. на официальном интернет-портале правовой 
информации http://www.pravo.gov.ru и в газете «Областная» №  5 от 21 января 
2019 г.

Из материалов дела следует, что Закон Иркутской области от 9 января 
2019 г. № 1-03 принят с соблюдением формы принятия нормативных

4

(I

правовых актов, порядка их принятия и утверждения, также официального 
опубликования, и по этим основаниям не оспаривается.

Вместе с тем, как правильно установлено судом первой инстанции, 
Закон Иркутской области от 9 января 2019 г. № 1-03 принят с нарушением 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также с превышением 
полномочий субъекта Российской Федерации в сфере, регулирующей лесные 
правоотношения.

Согласно статье 1 указанного Закона Иркутской области его предметом 
являются отношения, связанные с предоставлением гражданам 
дополнительной меры социальной поддержки в натуральной форме в виде 
предоставления лесоматериалов для собственных нужд в Иркутской области.

В соответствии со статьей 6 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации (абз. 20, 22) расходными обязательствами являются
обусловленные законом, иным нормативным правовым актом, договором или 
соглашением обязанности публично-правового образования (Российской 
Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального образования) 
или действующего от его имени казенного учреждения предоставить 
физическому: или юридическому лицу, иному публично-правовому 
образованию, субъекту международного права средства из соответствующего 
бюджета; публичными обязательствами являются обусловленные законом, 
иным нормативным правовым актом расходные обязательства публично
правового образования перед физическим или юридическим лицом, иным 
публично-правовым образованием, подлежащие исполнению 
в установленном соответствующим законом, иным нормативным правовым 
актом размере или имеющие установленный указанным законом, актом 
порядок его определения (расчета, индексации).

Учитывая указанную норму, а также положения пунктов 1 ,2  и 6 статьи 
85 Бюджетного кодекса, расходные обязательства субъекта Российской 
Федерации возникают, в том числе, в результате принятия законов, иных 
нормативных ■ правовых. актов субъекта Российской Федерации при 
осуществлении органами государственной власти субъектов Российской 
Федерации полномочий по предметам ведения субъектов Российской 
Федерации, устанавливаются органами государственной власти субъектов 
Российской Федерации самостоятельно и исполняются за счет собственных 
доходов и источников финансирования дефицита бюджета субъекта 
Российской Федераций, кроме того, органы государственной власти 
субъектов Российской Федерации вправе' устанавливать и исполнять 
расходные обязательства, связанные с решением вопросов, не отнесенных 
к компетенции федеральных органов государственной власти, органов 
местного самоуправления и не исключенных- из компетенции органов 
государственной власти субъекта Российской Федерации федеральными 
законами, законами субъекта Российской Федерации, только при наличии 
соответствующих средств бюджета субъекта Российской Федерации (за 
исключением межбюджетных трансфертов).

http://www.pravo.gov.ru


5

Таким образом, предоставление указанной в Законе Иркутской области 
от 9 января 2019 г. №■ 1-03  дополнительной меры социальной поддержки 
является расходным публичным обязательством Иркутской области 
в социальной сфере, подлежащим финансированию за счет средств 
областного бюджета. .

Вместе с тем, в нарушение вышеуказанных требований Бюджетного 
кодекса Российской Федерации Закон Иркутской области от 9 января 2019 г. 
№ 1-03 не содержит определение источника финансового обеспечения его 
реализации, устанавливающего дополнительную меру социальной 
поддержки отдельных категорий граждан в виде, предоставления 
лесоматериалов для собственных нужд.
.1^. Доводы -' апелляционных --жалоб в той части, что -источник 
финансирования указанных расходных обязательств Иркутской области 
в спорных правоотношениях, определен в государственной программе 
Иркутской области «Развитие лесного хозяйства» на 2019-2024 годы», 
утвержденной постановлением Правительства Иркутской области 
от 27 ноября 2018 г. № 861-пп, судебная коллегия находит несостоятельным, 
поскольку, как верно указано судом первой инстанции-, государственные 
программы сами по себе расходных обязательств не порождают, поскольку 
не соответствуют указанным в статье 6 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации требованиям, в том числе не устанавливают конкретных 
получателей средств из соответствующих бюджетов. Государственные 
программы по своему содержанию являются формой планирования и 
организации деятельности органов государственной власти, в рамках которой 
консолидируются мероприятия по достижению целей и решению задач 
соответствующих направлений- социально-экономического развития. 
Включение в государственные программы планируемых мероприятий не 
порождает обязанности публично-правового образования предоставить 
Средства соответствующего бюджета физическим или юридическим лицам, 
публично-правовым образования^, субъектам международного права, 
а отражает намерение органов гисполнительной власти по осуществлению  
указанных мероприятий и соответствующую финансовую оценку их 
реализации.

Кроме того, из указанной-государственной программы следует, что 
вопреки бюджетному законодательству Российской Федерации- источником 
финансирования меры социальной поддержки в виде предоставления 
лесоматериалов для собственных нужд в Иркутской Области, помимо 
средств областного бюджета, на что ссылались в обоснование доводов 
апелляционных жалоб представители Законодательного Собрания Иркутской 
области и Губернатора Иркутской области, предусмотрены и иные средства, 
понятие которых государственная программа не раскрывает.

Судом первой инстанции также установлено, что оспариваемый Закон 
Иркутской области от 9 января 2019 г. № 1-03 принят с нарушением 
полномочий субъекта Российской Федерации, предоставленных ему статьей

0
6

83 Лесного кодекса Российской Федерации, с чем также соглашается 
судебная коллегия.

Как следует из анализа Закона Иркутской области от 9 января 2019 г.
№ 1-03, он, помимо регулирования правоотношений в социальной сфере 
в части установления дополнительной меры социальной поддержки при 
условии финансирования за счет средств областного бюджета, также 
регулирует правоотношения в лесной сфере в части осуществления 
отдельных полномочий Российской Федерации в области лесных отношений 
органами государственной власти субъектов Российской Федерации, 
установленных статьей 83 Лесного кодекса Российской Федерации, 
связанных с заготовкой древесины.

. При . . этом . одним - из условий предоставления меры социальной, 
поддержки является отказ гражданина от заключения договора купли- 
продажи лесных насаждений для собственных нужд, предусмотренного 
Законом Иркутской области от 10 ноября 2011 г. № 109-03 «О порядке и 
нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд 
в Иркутской области».

В . силу- пункта 11 статьи 1 Лесного кодекса Российской Федерации 
испОлБзованиешесов: является платным.

Таким образом, допуская отказ гражданина от реализации права на 
заключение Договора купли-продажи лесных насаждений для собственных 
нужд взамен предоставления лесоматериала в качестве меры социальной 
поддержки, оспариваемый Закон Иркутской области от 9 января 2019 г. № 1- 
0 3  нарушает принцип платности использования лесов.

Также судом первой инстанции сделан правильный вывод о том, что 
оспариваемый Закон Иркутской области от 9 января 2019 г. № 1-03  
подлежит признанию недействующим по тому основанию, что в нарушение 
требований действующего законодательства допускает к участию 
в правоотношениях по предоставлению дополнительной меры социальной 
поддержки областные государственные учреждения, осуществляющие 
деятельность в лесной сфере, устав которых не предусматривает цель либо 
задачу обеспечения мер социальной поддержки, определяя эти отношения 
государственным заданием (часть 9 статьи 5 Закона Иркутской области 
от 9 января 2019 г. № 1-03).

Указанный вывод судом первой инстанции, сделан на основании 
анализа норм права, подлежащих применению, в частности, статей 69.2 и 
78.1 .Бюджетного кодекса Российской Федерации, статей 2,4 Федерального, 
закона от 3 ноября 2006 . г. № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», 
постановления Правительства Иркутской области от 31 декабря 2010 г.
№ 348-пп «О реализации отдельных положений-Бюджетного кодекса. 
Российской Федерации».

Судом обоснованно указано на то, что предметом и целями - 
деятельности автономного учреждения является обеспечение выполнелшя 
работ, оказания услуг в целях осуществления полномочий органа



7

©

государственной власти в сфере охраны, защиты и воспроизводства лесов, 
иных целей и задач, в том числе направленных на обеспечение мер 
социальной поддержки, законодательство на них не возлагает.

При таких обстоятельствах суд первой инстанции обоснованно признал 
оспариваемый Закон Иркутской области от . 9 января 2019 г. № 1-03  
недействующим, поскольку он входит в противоречие с нормами 
бюджетного и лесного законодательства Российской Федерации, имеющими 
большую юридическую силу.

Таким образом, доводы апелляционных жалоб не опровергают выводов 
суда, основаны на неверном толковании норм материального права, 
аналогичны позиции административного ответчика в судебном заседании, 

-г-которой суд первой инсташщилдал надлежащую правовую оценку.
С учетом установленных' по делу обстоятельств и приведенных норм 

федерального законодательства, судебная коллегия приходит к выводу, что 
суд первой инстанции всесторонне, полно и объективно исследовал 
представленные документы и, оценив собранные доказательства в их 
совокупности, учитывая, что оспариваемый нормативный , правовой акт до 
принятия решения суда применялся и на его основании были реализованы 
права и обязанности населения Иркутской области, правомерно признал его 
недействующим со дня вступления решения суда в законную силу, что 
соответствует положениям части 2 статьи 215 Кодекса административного 
судопроизводства Российской Федерации, разъяснениям, содержащимся 
в п. 38 Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации 
от 25 декабря 2018 г. № 50 «О практике рассмотрения судами дел об 
оспариваний нормативных правовых актов и актов, содержащих разъяснения 
законодательства и обладающих нормативными свойствами».

Обжалуемое судебное решение вынесено с соблюдением норм 
процессуального права и при правильном применении норм материального 
права. Основания для отмены или изменения решения суда 
в апелляционном порядке, предусмотренные статьей 310 Кодекса 
административного судопроизводства Российской Федерации, отсутствуют.

Руководствуясь статьями 307-311 Кодекса административного 
судопроизводства Российской Федерации, Судебная коллегия по 
административным делам Пятого апелляционного суда общей юрисдикции

определила:

решение Иркутского областного суда от 16 октября 2 0 i9  г. оставить без 
изменения, апелляционные жалобы Законодательного Собрания Иркутской 
области, Губернатора Иркутскщте&л^сти - без удовлетворения. .

«КО ПИЯ В Е Р Н А * у ~kfirtjbtOCUL'
(дояююстъ ра&Лии*лощ/
трттгл >югос*и)

.М. ахт0.,м дгм еьК/is _  2 0 0 2  Г.

Ф

I



Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

^октября 2019 г. г. Иркутск

Иркутский областной суд в составе председательствующего судьи 
«Папуши А .С., при секретаре судебного заседания Орловой Е.Д.,

с участием представителя административного истца прокурора отдела

представителя административного ответчика Законодательного 
^Собрания Иркутской области Мехряковой Олеси Дмитриевны, действующей 

основании доверенности от 29 aBiyera 2019 г. № Д-22,
представителя заинтересованного лица Губернатора Иркутской области 

врентьевой Татьяны Станиславовны, действующей на основании 
“-енности от 23 сентября 2019 г. № 02-01-5314/19, 

рассмотрев 6 открытом судебном заседании административное дело 
'За-138/2019 по административному исковому заявлению заместителя 

Зрокурора Иркутской области в интересах неопределенного, круга лиц к 
Законодательному Собранию Иркутской области о признании 
недействующим Закона Иркутской области от 9 января 2019 г. № 1-оз «О 
дополнительной мере социальной поддержки в Иркутской области граждан, 
нуждающихся в древесине для собственных нужд в Иркутской области» и 
статью 2 Закона Иркутской области «Об исключительных случаях заготовки 
■древесины на основании договоров купли-продажи лесных насаждений в 
Иркутской области»,

У С Т А Н О В И Л :

заместитель прокурора Иркутской области обратился в Иркутский 
областной суд в интересах неопределенного круга лиц с административным 
исковым заявлением о признании недействующим Закона Иркутской области 
от 9 января 2019 г. № 1-оз «О дополнительной мере социальной поддержки в 
Иркутской области граждан, нуждающихся в древесине для собственных 
нужд, и о внесении изменений, в статью 2 Закона Иркутской области «О 
порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для собственных^ 
нужд в Иркутской области» и статью 2 Закона Иркутской области «Об 
исключительных случаях заготовки древесины на основании договоров; 
купли-продажи лесных насаждений в Иркутской области» (далее Закон 
Иркутской области от 9 января 2019 г. № 1-оз).

. В обоснование заявленных требований административный истец 
указывает, что Прокуратурой Иркутской области при рассмотрении 
информации Контрольно-счетной палаты Иркутской области выявлены

 ̂Противоречия указанного закона бюджетному законодательству Российской 
^федерации. .

Прокуратурой Иркутской области не оспаривается процедура принятия 
ракона Иркутской области от 9 января 2019 г. № 1-оз, порядок 
•’ опубликования и регистрации.

Поскольку положения областного закона, противоречат нормативному 
правовому акту, имеющему большую юридическую силу, административный 
истец считает, что Закон Иркутской области от 9 января 2019 г. № 1-оз 
подлежит признанию недействующим в связи со следующим.

Предметом Закона Иркутской области от 9 января 2019 г. № 1-03 
являются отношения, связанные с предоставлением гражданам 
дополнительнойТМеры .социальной поддержки В натуральной форме в виде 

р предоставления лесоматериалов для собственных нужд в Иркутской области, 
что является расходным публичным обязательством Иркутской области в 
социальной сфере, подлежащим финансированию за счет средств областного 

юдасета.
Статьями 2, 3, 4 Закона Иркутской области от 9 января 2019 г. № 1-оз 

делены понятие лесоматериалов, получатели меры социальной 
о'ддержки, размер меры социальной поддержки.

По мнению административного истца, в нарушение требований абзаца 
22 статьи 6, пунктов 1, 2 и 6 статьи 85 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации Закон Иркутской области от 9 января 2019 г. № 1-03 не содержит 
определение источника финансового обеспечения его реализации, 
устанавливающего дополнительную меру социальной поддержки отдельных 
категорий граждан в виде предоставления лесоматериалов для собственных 
нужд.

. Закон Иркутской области от 9 января 2019 г. №  1-оз, регулируя 
отношения в социальной сфере в части установления дополнительной меры 
социальной поддержки, что при условии финансирования за счет средств 
областного бюджета относится к полномочиям субъекта Российской 
Федерации, одновременно регулирует отношения в лесной сфере, связанные 
с заготовкой древесины вопреки предмету регулирования, предусмотренному 
статьей 3, пунктом 9 статьи 5 Закона Иркутской области от 9 января 2019 г. 
№ : 1-оз, с  превышением полномочий, предоставленных субъектам 
положениями статьи 83 Лесного кодекса Российской Федерации.

Так, одним из условий предоставления меры социальной поддержки 
является отказ гражданина от заключения договора купли-продажи лесных 
насаждений для собственных нужд, предусмотренного Законом Иркутской 
области от 10 ноября 2011 г. № 109-оз «О порядке и нормативах заготовки 
гражданами древесины для собственных нужд в Иркутской области».

В соответствии с пунктом 11 статьи 1 Лесного кодекса Российской 
Федерации использование лесов является платным.

. Административный истец полагает, что допуская отказ гражданина от 
реализации права на заключение договора купли-продажи лесных 
насаждений для собственных нужд взамен предоставления лесоматериала,



Закон Иркутской области от 9 января 2019 г. № 1-оз нарушает принцип 
платности использования лесов.

Статьей 7 Закона от 9 января 2019 г. № 1-оз внесены изменения в 
’статью 2 Закона Иркутской области от 7 октября 2009 г. № 67/33-оз «Об 
исключительных случаях заготовки древесины на основании договоров 
Купли-продажи лесных насаждений в Иркутской области», где к 
исключительным случаям заготовки древесины отнесена заготовка 
'древесины для изготовления лесоматериалов, предоставление и передача в 

" соответствии с федеральным и областным законодательством которых 
является дополнительной мерой социальной поддержки отдельных категорий 
граждан, предусмотренной государственными программами Иркутской

• ' ■■"■■■■ ■ •• '
"Г * По мнению администратавнбго истца, в нарушение требований статей 

? 69.2, 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статей 2, 4 
Федерального закона от 3 ноября 2006 г. № 174-ФЗ «Об автономных 

/учреждениях», Постановления Правительства Иркутской области от 
<■. ^ д ек а б р я  2010 г. № 348-пп «О реализации отдельных положений 
'.̂ Бюджетного кодекса Российской Федерации» часть 9 статьи 5 Закона от 

[нваря. 2019 г. № 1-оз допускает к участию в правоотношениях по 
доставлению дополнительной меры социальной поддержки областные 

[Государственные учреждения в лесной сфере, определяя эти отношения 
Государственным заданием.

В соответствии с положениями Устава областного государственного 
- автономного учреждения «Лесхоз Иркутской области» предметом и целями 
/деятельности автономного учреждения является обеспечение выполнения 
'■работ, оказания услуг в целях осуществления полномочий органа 

государственной власти в сфере охраны, защиты и воспроизводства лесов, 
иных целей и задач, в том числе направленных на обеспечение мер 
Социальной поддержки не предусматривает.

Кроме того, исполнительным органом государственной власти 
Иркутской области, осуществляющим функции по выработке и реализации 
государственной политики, а также по управлению в области социального 
развития, включая социальную защиту отдельных категорий граждан и 
социальное обслуживание граждан, опеке и попечительству, нормативному 
правовому регулированию, оказанию государственных услуг в 
установленной сфере деятельности на территории Иркутской области, 
является Министерство социального развития, опеки и попечительства 
Иркутской области,-5 органы лесного хозяйства субъекта Российской 
Федерации не наделены правом предоставления мер социальной поддержки.

Заместитель прокурора Иркутской области просит суд признать 
недействующим со дня вступления решения суда в законную силу Закон 
Иркутской области от 9 января 2019 г. № 1-оз «О. дополнительной мере 
социальной поддержки в Иркутской области граждан, нуждающихся в 
Древесине для собственных нужд, и о внесении изменений в статью 2 Закона 
Иркутской области «О порядке и нормативах заготовки гражданами

та.;?.

«^древесины  для собственных нужд в Иркутской области» и статью 2 Закона 
Иркутской области «Об исключительных случаях заготовки древесины на 

^Ш сновании договоров купли-продажи лесных насаждений в Иркутской
Js'ipo ласти».

В судебном заседании представитель административного истцаv|Щ ррокурор отдела Прокуратуры Иркутской области Румянцева А.А. исковые 
>ебования поддержала, просила их удовлетворить в полном объеме.

* доверенности. 
^Цдставила отзыв

Представитель административного ответчика Законодательного 
Цобрания Иркутской области Мехрякова О.Д., действующая на основании 

административные исковые требования не признала, 
на исковое заявление, просила в удовлетворении

.т .. .
В  судебном заседании представитель Губернатора Иркутской области 

Лаврентьева Т.С., действующая на основании доверенности, после перерыва 
судебное заседание не явилась, представила отзыв на исковое заявление, в 

•ором просила в удовлетворении исковых требований отказать.
Суд с учетом мнения явившихся в судебное заседание лиц, 

укойодствуясь статьей 150 Кодекса административного судопроизводства 
сийской Федерации, не удаляясь в совещательную комнату, определил: 
матривать дело в отсутствие неявивпгахся лиц.

Выслушав объяснения явившихся в судебное заседание лиц, 
исследовав материалы настоящего административного дела, оценив 
.собранные по делу доказательства в соответствии с требованиями статьи 84 
'Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации, суд 
[находит исковые требования подлежащими удовлетворению.

Согласно части 3 статьи 208 Кодекса административного 
Судопроизводства Российской Федерации с административным исковым 

'^•/заявлением о признании нормативного правового акта, в том числе 
'принятого референдумом субъекта Российской Федерации или местным 
референдумом, не действующим полностью или в части в суд может 
обратиться прокурор в пределах своей компетенции, а также Президент 
Российской Федерации, Правительство Российской Федерации, 
законодательный (представительный) орган государственной власти 

1 субъекта Российской Федераций, высшее должностное лицо субъекта 
Российской Федерации (руководитель высшего исполнительного органа 
государственной власти субъекта Российской Федерации), орган местного 
самоуправления, глава муниципального образования, полагающие,, что 
принятый нормативный правовой акт не соответствует иному нормативному 
правовому акту, имеющему большую юридическую сипу; нарушает их 
компетенцию или права, свободы и законные интересы граждан.. .

Материалами дела подтверждается, что Закон Иркутской области от 
9 января 2019 г. № 1-оз принят Постановлением Законодательного Собрания 
Иркутской Области от 18 декабря 2018 г. № 8/29а-ЗС, подписан 
Губернатором Иркутской области 9 января 2019 г., опубликован 10 января 
2019 г. на официальном интернет-портале правовой информации



ittp://www.pravo.gov.ru, а также в газете «Областная» № 5 от 21 января 
|0 1 9  г.

Судом установлено, что оспариваемый 
органом, в установленном

нормативный акт принят 
порядке при соблюдении

1

/  £  Мкигаомоченным 
-■ ̂ ^ребоваиий законодательства к форме и порядку его обнародования. Данные 
■^обстоятельства судом проверены, никем из лиц, участвующих в деле не 

§|Щ Ьпариваются.
■ Согласно статье 8 Закон Иркутской области от 9 января 2019 г. № 1-оз, 

'-’который вступил в силу с 1 марта 2019 г., за исключением пунктов 2 и 6 
^■фгатьи 4, которые вступают в силу с момента вступления в силу Закона 

**'7ркутской области о внесении изменений в пункты 2 и 6 статьи 3 Закона 
1ркутской ‘области от Ю-ноября^ОП т.,№  109-оз «О порядке и нормативах 

товки~1̂ авданамй древесины для собственных нужд в Иркутской 
ласти» в части соответствующего увеличения нормативов заготовки 

^ажданами древесины для собственных нужд.
Анализируя положения оспариваемого нормативного правового акта, 

л®*^приходит к выводу о его несоответствии нормативным правовым актам, 
имеющим большую юридическую силу, поскольку он принят с нарушением 

■V, бю дж етн ого  кодекса Российской Федерации, а также с превышением 
^Уполномочий субъекта Российской Федерации в сфере регулирующей лесные 
■^«правоотношения.

-л- Из содержания Закона Иркутской области от 9 января 2019 г. №  1-оз 
следует, что он регулирует общественные отношения как в сфере 

^  ! социального обеспечения отдельных групп населения, так и в сфере лесного 
^^законодательства.

Согласно статьям 6, 7 Закона Иркутской области от 9 января 2019 г. 
;.jS(o 1-оз внесены изменения в статью 2 Закона Иркутской области от 

| р 0  ноября 2011 г. № 109-оз «О порядке и нормативах заготовки гражданами 
‘ древесины для собственных нужд в Иркутской области» (далее - Закон 
■ Иркутской области от 10 ноября 2011 г. № 109-оз) и в статью 2 Закона 

Иркутской области от 7 октября 2009 г. № 67/33-оз «Об исключительных 
случаях заготовки древесины на основании договоров купли-продажи лесных 
насаждений в Иркутской области» (далее - Закон Иркутской области от 
7 октября 2009 г. № 67/33-оз).

Как было указано выше, предметом Закона Иркутской области от 
9 января 2019 г. № 1-оз являются правоотношения, связанные с 
предоставлением гражданам дополнительной меры социальной поддержки в 

- натуральной форме’в виде предоставления лесоматериалов для собственных 
нужд в Иркутской области, являющиеся расходными публичными 
обязательствами Иркутской области в . социальной сфер.е при
финансировании их за счет средств областного бюджета.

Статьями 2, 3, 4 Закона Иркутской области от 9 января 2019 г. № 1-оз 
определены понятие лесоматериалов, получатели меры социальной 
поддержки, размер меры социальной поддержки.

уф>,

№

В соответствии со статьей 26.3-1 федерального закона от 6 октября 
I f999 г.№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных 

едставительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации» органы государственной власти субъекта 

|§оЬсийской Федерации вправе устанавливать за счет средств бюджета 
рубъекта Российской Федерации дополнительные меры социальной 

рйцбддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан, в том 
|чйсле исходя из установленных законами и иными нормативными 
Правовыми актами субъекта Российской Федерации критериев нуждаемости, 
р н е зависимости от наличия в федеральных законах предписаний, 
устанавливающих указанное право.

% гайаю 5 ^ й м ^ ^ :д%Й № ,:^"^Бюджетаого кодекса Российской 
Ш ёдерации под расходным обязательством понимаются обусловленные 
|законом, иным нормативным правовым актом, договором или соглашением 

^обязанности публично-правового образования (Российской Федерации, 
гЩ^субъекта Российской Федерации, муниципального образования) или 
f  ̂ -.^действующего от его имени казенного учреждения предоставить 
,J;  'физическому или юридическому лицу, иному публично-правовому 

ованию, субъекту международного права средства из соответствующего 
джета.

Указанные обязательства одновременно являются публичными 
.г!обязательствам и Российской Федерации и субъекта Российской Федерации в 
Ч !?сйлу абзаца 22 статьи 6 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

\ f r  согласно которому под публичными обязательствами понимаются 
Щ ||>бусловленны е законом, иным нормативным правовым актом расходные 

обязательства публично-правового образования перед физическим или 
’^--.Юридическим лицом, иным публично-правовым образованием, подлежащие 

’исполнению в установленном соответствующим законом, иным 
’‘/•нормативным правовым актом размере или имеющие установленный 
‘7* указанным законом, актом порядок его определения (расчета, индексации).

Кроме того, исходя из положений, пунктов 1, 2 и 6 статьи 85 
11 Бюджетного кодекса Российской Федерации расходные обязательства 

субъекта Российской Федерации возникают, в том числе в результате 
принятия законов и (или) иных нормативных правовых актов субъекта 
Российской Федерации при осуществлении органами государственной власти 

>  субъектов Российской Федерации полномочий по предметам ведения 
/.г субъектов . Российской Федерации, устанавливаются органами 
’>» государственной власти субъекта Российской Федерации самостоятельно и 

исполняются За счет собственных доходов и источников финансирования 
, Дефицита бюджета субъекта Российской Федерации, кроме того органы 

государственной власти субъекта Российской Федерации вправе 
jt; ' устанавливать и исполнять расходные обязательства, связанные с решением 

вопросов, не отнесенных к компетенции федеральных органов 
государственной власти, органов местного самоуправления и не 

7 Исключенных из компетенции органов государственной власти субъекта

http://www.pravo.gov.ru


7

ЯГ.

.‘российской Федерации федеральными законами, законами субъекта 
^Российской Федерации, только при наличии соответствующих средств 
бюджета субъекта Российской Федерации (за исключением межбюджетных 
трансфертов).
р: Вместе с тем, в нарушение требований абзаца 22 статьи 6, пунктов 1 ,2
it'6 статьи 85 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Закон Иркутской 
Области от 9 января 2019 № 1-оз не содержит определение источника 

инансового обеспечения его реализации, устанавливающего 
дополнительную меру социальной поддержки отдельных категорий граждан 

| |  виде предоставления лесоматериалов для собственных нужд.
Довод представителя Законодательного Собрания Иркутской области о 

, \что 1исТРчнйГфинансйрованйяуказанных выше расходных обязательств 
Иркутской области в данных спорных правоотношениях определен в 

:<соответствии с пунктом 3.1 статьи 26.3 Федерального закона от 6 октября 
:?Д999 г. № 184-ФЗ в государственной программе Иркутской области 

^(((Развитие лесного хозяйства» на 2019-2024 годы», утвержденной 
^.«Постановлением Правительства Иркутской области от 27 ноября 2018 г. 

ДЙ-.861 -пп, согласно которой предоставление гражданам дополнительной 
^серы  "Социальной поддержки в виде предоставления лесоматериалов для 
Собственны х нужд в Иркутской области входит в основное мероприятие 
'.«Обеспечение использования лесов на территории Иркутской области» на 
1:2019-2024 годы подпрограммы «Обеспечение использования, охраны, 
.защиты и воспроизводства лесов Иркутской области» на 2019-2024 года 
: государственной программы Иркутской области «Развитие лесного 
’хозяйства» на 2019-2024 года, на реализацию которых предусмотрено 

.'ресурсное обеспечение в размере 429,2 тыс. рублей на 2019 год, не может 
убыть принят во внимание судом, поскольку сама по себе государственная 
? (муниципальная) программа не порождает расходных обязательств, не 
устанавливает конкретных получателей средств из соответствующих 

/ бюджетов.
Как предусмотрено статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации государственные (муниципальные) программы являются 
документом планирования бюджетных ассигнований во взаимосвязи с 
ожидаемыми результатами их использования. Параметры ресурсного 

: обеспечения государственных (муниципальных) программ включают объемы 
бюджетных ассигнований На исполнение действующих расходных 
обязательств, а также предполагаемые объемы бюджетных ассигнований на 
исполнение принимаемых расходных обязательств (обусловленных 
законами, нормативными правовыми актами, договорами и соглашениями, 
предлагаемыми (планируемыми) к принятию или изменению в текущем 
финансовом году, в очередном финансовом году или в плановом периоде).

Доказательств, опровергающих данный вывод суда, материалы дела не 
содержат административным ответчиком и заинтересованным лицом суду не 
представлено.

; V

Судом установлено, что . оспариваемый Закон Иркутской области от 
■̂9 января 2019 г. № 1-оз осуществляет регулирование правоотношений в двух 

I сферах - в социальной сфере в части установления дополнительной меры 
|  социальной поддержки, при условии финансирования за счет средств 
I областного бюджета, что относится к полномочиям субъекта Российской 
I Федерации, а также в лесной сфере, в части осуществления отдельных 

|  полномочий Российской Федерации в области лесных отношений органами 
государственной власти субъектов Российской Федерации, установленных 
статьей 83 Лесного кодекса Российской Федерации, связанных с заготовкой 

|  древесины. •
Согласно пункту «оо> части 1 статьи 72 Конституции Российской 

^Ф едерДЙ 5^ёсноед-»законодательств6 находятся' в совместнбм'веДении 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации.

: По предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации издаются законы Российской Федерации и 

^принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные правовые 
y.’tgarrbi субъектов Российской Федерации, которые не мОгут противоречить

ЯТедеральным законам (статья 76 Конституции Российской Федерации).
‘.I. Согласно статье 2 Лесного кодекса Российской Федерации 
юрмативные правовые акты субъектов Российской Федеоации должны ему 

~ соответствовать. Лесное законодательство регулирует отношения в области 
* использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов.

■ Статьей 82 Лесного кодекса Российской Федерации определены  
■полномочия органов государственной власти субъектов Российской 

|Ф едерации в области лесных отношений, согласно ст. 83 Лесного кодекса 
Российской Федерации субъекты Российской Федерации осуществляют 
Переданные федеральные полномочия в сфере лесных отношений.

' В соответствии с подпунктом 60 пункта 2 статьи 26.3 Федерального 
закона от 6 октября 1999 г. №  184-ФЗ «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации», статьями 30, 82 
Лесного кодекса Российской Федерации органы государственной власти 
субъектов Российской Федерации в области лесных отношений утверждают 
порядок и нормативы заготовки гражданами древесины для собственных 
нужд.

Статьей 25 Лесного кодекса Российской Федерации закреплено, что 
'Заготовка древесины, переработка древесины и иных лесных ресурсов 
■ является одним из видов использования лесов.

Согласно части 1 статьи 30, части 4 статьи 77 . Лесного кодекса 
i Российской Федерации гражданам предоставлено право заготавливать 
: Древесину для целей отопления, возведения строений и иных собственных 

нужд на основании договора купли-продажи лесных насаждений в порядке, 
..установленном органами государственной власти субъектов Российской 
; Федерации.



0

Статьей 30 Лесного кодекса Российской Федерации предусмотрено, 
что граждане вправе заготавливать древесину для ' целей отопления, 
возведения строений и иных собственных нужд на основании договоров 
купли-продажи лесных насаждений.

Право граждан на заготовку древесины для собственных нужд, 
предусмотренное Лесным кодексом, является равным, независимо от 

Щ  категории населения.
Порядок и нормативы заготовки гражданами древесины для 

собственных нужд устанавливаются законами субъектов Российской 
№  Федерации. Заготовленную древесину нельзя отчуждать или передавать 
Що другому лицу иными способами.

—Настями~3«щ  —5 --статьи ^Лесного кодекса 'Российской Федерации"
|^®густановлено,~тто"^аждане'^'аклю'йают' договоры' 'купли-продажи лесных 
'Щ ? насаждений для собственных нужд в порядке, установленном органами 

i  государственной власти субъектов Российской Федерации, порядок 
подготовки и заключения договора купли-продажи лесных насаждений, 
расположенных на землях, находящихся в государственной или 

' ^муниципальной собственности, и форма примерного договора купли- 
эдажи лесных насаждений утверждаются уполномоченным 

Правительством Российской Федерации федеральным органом 
«исполнительной власти.

Полномочия «Иркутской области, предоставленные Лесным кодексом 
Российской Федерации, по установлению порядка и нормативов заготовки 

^гражданами древесины для собственных нужд органами государственной 
ласти Иркутской области реализованы путем принятия Закона Иркутской 

••области от 10 ноября 2011 г. № 109-оз «О порядке и нормативах заготовки 
^Гражданами древесины для собственных нужд в Иркутской области», им 
Цстановлены порядок заготовки гражданами древесины для собственных 
|нуЖ д в лесах, расположенных на землях лесного фонда, в том числе порядок 
• заключения договора купли-продажи лесных насаждений, и нормативы 
заготовки гражданами древесины для собственных нужд в лесах, 

„  • расположенных на землях лесного фонда, в Иркутской области.
Щ;, Порядок обращения гражданина с заявлением о заключении договора 

купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд утвержден 
Постановлением Правительства Иркутской области от 11.01.2016 № 5-пп «Об 
Утверждении Положения о порядке обращения гражданина с заявлением о 
заключении договора купли-продажи лесных насаждений для собственных
нужд».
in Законом Иркутской области от 10 ноября 2011 г. Ха 109-оз 
предусмотрено, что граждане осуществляют заготовку древесины для 

^Собственных нужд для отопления, возведения строений, текущего и 
капитального ремонта жилых помещений, строительства и ремонта 
.хозяйственных построек, иных собственных нужд- По закону гражданин 
Может осуществлять заготовку самостоятельно или с привлечением третьих 
ДИц.

•■"•'-•■гг;;
■ Ф А О

ю

ш

%

Анализируя положения Закона Иркутской области от 9 января 2019 г. 
Ха 1-оз, суд приходит к выводу о принятии его с нарушением полномочий 
субъекта, предоставленных ему статьей 83 Лесного кодекса Российской 
федерации.

Одним из условий предоставления меры социальной поддержки, 
категориям лиц, указанным в оспариваемом Законе, является отказ 
Гражданина от заключения договора купли-продажи лесных насаждений для 
собственных нужд предусмотренного Законом Иркутской области от 10 
ноября 2011 X» 109-оэ «О порядке и нормативах заготовки гражданами 
древесины для собственных нужд в Иркутской области». ■

В соответствии с пунктом 11 статьи 1 Лесного кодекса Российской 
^ФёдёршЩщисдо1ВЖвание лесю'в1ишяётсяплатным. -
g: Исходя из указанных положений Лесного кодекса Российской
• Федерации право граждан на заготовку древесины для собственных нужд 
является льготным: договор купли-продажи подлежит заключению на 
основании заявления (вне конкурсных процедур, определенных для других 
потребителей леса), по минимальным ставкам.

Ж у ' Учитывая данное обстоятельство, суд приходит к выводу, что 
Йр'йуСкая отказ гражданина от реализации права на заключение договора 

*"''"|купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, взамен 
предоставления лесоматериала, законодатель Иркутской области нарушает 

^Принцип платности использования лесов.
Статьей 7 Закона Иркутской области от 9 января 2019 г. X» 1-оз 

внесены изменения в статью 2 Закона Иркутской области от 7 октября 2009 г. 
iiXa 67/3 З-оз «Об исключительных случаях заготовки древесины на основании

Ш(договоров купли-продажи лесных насаждений в Иркутской области Закон 
 ̂ -Иркутской области», где к исключительным случаям заготовки древесины 

Щй'отнесена заготовка древесины для изготовления лесоматериалов, 
^ '  Предоставление и передача в соответствии с федеральным и областным 
4 законодательством которая является дополнительной мерой социальной 

поддержки отдельных категорий граждан, предусмотренной 
' ° государственными программами Иркутской области.
' В нарушение требований статей 69.2 и 78.1 Бюджетного кодекса

, Российской Федерации, статей 2, 4 Федерального закона от 3 ноября 2006 г.
№ 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», постановления Правительства 

», Иркутской области от 31 декабря 2010 г. X» 348-пп «О реализации отдельных 
положений Бюджетного кодекса Российской Федерации», часть 9 статьи 

V 5 Закона Иркутской области от 9 января 2019 г. X® 1 -оз, допускает к участию 
в правоотношениях по предоставлению дополнительной меры социальной 
поддержки областные государственные учреждения, осуществляющие 

“ Деятельность в лесной сфере, определяя эти отношения государственным 
,«i' заданием.
v  Согласно положениям статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской

Федерации решением органа государственной власти, осуществляющего 
бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств, для



п

Щ бюджетных и автономных учреждений формируется Государственное 
; (муниципальное) задание, которое должно содержать: показатели,

3 ||й  характеризующие качество и (или) объем оказываемых государственных 
~f. |  услуг (вьшолняемых работ); порядок контроля за исполнением

*'•% (Яг.Йгг0СУДаРственН0Г0 задания, в том числе условия и порядок его досрочного 
■*_ |  прекращения; требования к отчетности об исполнении государственного

‘ ' • задания.
В силу частей 1 и 2 статьи 4 Федерального закона от 3 ноября 2006 г. 

№ 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» основной деятельностью 
|  автономного учреждения признается деятельность, ■ непосредственно 
[направленная на достижение целей, ради которых автономное учреждение

л

. f

g? 1 v M jriu iiA m io jiD n u c ; З а д а н и е  ДЛЯ

•> учреждения формируется и утверждается учредителем в соответствии с 
; видами деятельности, отнесенными его уставом к основной деятельности.

Исходя из положений абзаца 1 пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного 
;екса Российской Федерации, и в соответствии с частью 4 статьи 4 
1|рального закона от 3 ноября 2006 г. № 174-ФЗ «Об автономных 
ждениях» финансовое обеспечение для достижения целей
юствляется в виде субсидий из соответствующего бюджета бюджетной 

:йстемы Российской Федерации и иных не запрещенных федеральными 
законами источников. ’ ’

В соответствии с частями 3.12-3.14 статьи 2 Федерального закона от 3 
*\ ноября 2006 г. № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» допускается 

^осущ ествление автономным учреждением публичных обязательств перед 
^ ‘̂ физическими лицами в рамках полномочий государственного органа, 

■^являющегося учредителем, только в денежной форме, порядок 
‘осуществления которых и их финансовое обеспечение подлежат 
'определению высшим исполнительным органом государственной власти 
субъекта Российской Федерации.

Предметом и целями деятельности автономного учреждения является 
обеспечение выполнения работ, оказания услуг в целях осуществления 
полномочий органа государственной власти в сфере охраны, защиты и 
воспроизводства лесов, иных целей и задач, в том числе направленных на 
обеспечение мер социальной поддержки на них законодательство не 

% возлагается.
,1 Вместе с . тем, исполнительным органом государственной власти
' Иркутской области, осуществляющим функции по выработке и реализации 

государственной политики, а также по управлению в области социального 
развития, включая социальную защиту отдельных категорий граждан и

Ч. социальное обслуживание граждан, опеке и попечительству, нормативному 
правовому регулированию, оказанию государственных услуг в 
Установленной сфере деятельности на территории Иркутской области, 

А" является Министерство социального развития, опеки и попечительства

Иркутской области, органы лесного хозяйства субъекта Российской 
федерации не наделены правом предоставления мер социальной поддержки.

Доводы представителя административного ответчика, а также отзывов 
на исковое заявление административного ответчика и заинтересованного 
лица не ставят под сомнения выводы суда по настоящему делу, поскольку 
основаны на неверном толковании норм материального права.
:ф, При указанных выше обстоятельствах оспариваемый Закон Иркутской 
'области от 9 января 2019 г. № 1-оз следует признать недействующим, 
поскольку он входит в противоречие с нормами законодательства 

ш  Российской Федерации, имеющих большую юридическую1 силу, в частности 
| |  Бюджетного кодекса Российской Федерации и Лесного кодекса Российской

■,> Согласно положениям частей 2 и 4 статьи 215 Кодекса 
[‘административного судопроизводства Российской Федерации по результатам 
рассмотрения административного дела об оспаривании нормативного 

Ш правового акта судом принимается решение об удовлетворении заявленных 
^ ^ ^ р ован и й , если оспариваемый нормативный правовой акт полностью или в 

признается не соответствующим нормативному правовому акту, 
«яцему большую юридическую силу, и не действующим полностью или в 

Щаста со дня его принятия или с иной определенной судом даты.
В резолютивной части решения указывается на опубликование 

решения суда или сообщения о его принятии в течение одного месяца со дня 
вступления решения в законную силу в официальном печатном издании 

Щ органа государственной власти, в котором должен быть опубликован 
^оспариваемы й нормативный акт.
| | | р  Учитывая, что на момент рассмотрения настоящего дела оспариваемый 

^^й-Закон Иркутской области от 9 января 2019 г. № 1-оз применяется и на его 
[р^основании реализуются прав и обязанности населения Иркутской области, 
4ч.'суд-находит возможным признать его недействующим со дня вступления 

-...решения суда по настоящему делу в законную силу.
Резолютивная часть решения в соответствии с частью 4 статьи 215 

Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации 
[ подлежит опубликованию в общественно-политической газете «Областная» в 

||течение одного месяца со дня вступления решения суда в законную силу.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 178-180, 215 

’Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации, суд

J Р Е Ш И Л :  ’

административные исковые требования заместителя прокурора 
кой области в интересах неопределенного круга лиц -  удовлетворить. 

Признать недействующим со дня вступления решения суда в законную  
Закон Иркутской области от 9 января 2019 г. № 1-оз «О дополнительной 

Йере социальной поддержки в Иркутской области граждан, нуждающихся в 
Древесине для собственных нужд в Иркутской области» и статью 2 Закона



■ -глав#*- •:

13

Щ  Иркутской области «Об исключительных случаях заготовки древесины на 
основании договоров купли-продажи лесных ^насаждений в Иркутской 

|^'области»; ■
J S p  ! • Решение суда или сообщение о его принятии подлежит опубликованию 

общественно-политической газете «Областная», на официальном интернет- 
™*Шортале правовой информации http://www.pravo.gov.ru, а также в 

'"официальном печатном издании Законодательного Собрания Иркутской 
|области «Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области» в 
« течение одного месяца со дня вступления решения суда в законную силу.

Решение может быть обжаловано в течение одного месяца со дня 
Ш^инятиЯ'решев^-судащЮкднчателЬной форме цутеьГйодачи айашщионной" 
1|кал9бE rt“Пятый апелляционньгй'суд ОбщейТфйсдшщии~"чёрез Иркутский 
1'рбластной суд.

•«9 %> > Председательствующий

Мотивированное решение изготовлено 1 ноября 2019 г.

Поллвивнк находится в матерн

А.С. Папуша

п Иркутском областном суa«#fv .  /  л  
Секреторь отдела обеспеча 
судопроизводства по админи& 
делам Иркутского о(мястаог^суда; ^

■1
.4LJ$

http://www.pravo.gov.ru


ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ
664027, Иркутск, ул. Ленина, 1а 
Телефон (3952) 200-600, 200-015

Факс (3952) 241-773 
E-mail: mail@govirk.ru

Од. Off. iff  № Щ - Pi-'
на № от iC  С ?, Председателю Законодательного 

Собрания Иркутской области

С.М. СОКОЛУ

IЗаконодательное Собрание
И р к у т с к о й  ОрЛЗ ОТН

Уважаемый Сергей Михайловичу

В соответствии со статьей 46 Закона Иркутской области 

от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 

правотворческой деятельности в Иркутской области» направляю Вам 

поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-475 «О внесении 

изменений в Закон Иркутской области «О дополнительной мере социальной 

поддержки в Иркутской области граждан, нуждающихся в древесине для 

собственных нужд, и о внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской 

области «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для 

собственных нужд в Иркутской области» и статью 2 Закона Иркутской 

области «Об исключительных случаях заготовки древесины на основании 

договоров купли-продажи лесных насаждений в Иркутской области», 

принятому Законодательным Собранием Иркутской области в первом чтении.

Приложение: на 1 л. в 1 экз.

О  ^ С.Г. Левченко

mailto:mail@govirk.ru


^  ф ф  ф
ТАБЛИЦА ПОПРАВОК

к проекту закона Иркутской области № ПЗ-475 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О 
дополнительной мере социальной поддержки в Иркутской области граждан, нуждающихся в древесине для 
собственных нужд, и о внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О порядке и нормативах 

заготовки гражданами древесины для собственных нужд в Иркутской области» и статью 2 Закона Иркутской 
области «Об исключительных случаях заготовки древесины на основании договоров купли-продажи лесных

насаждений в Иркутской области» 
________ (второе чтение)________

№ 
п / 
п

Структу
рная
единица
проекта
закона

Содержание поправки Обоснование
поправки

1 Статья 1 Дополнить пунктом 1 следующего содержания:
«1) статью 2 дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Закона, 

осуществляется за счет средств, предусмотренных в областном бюджете на 
соответствующий финансовый год, в соответствии с бюджетным 
законодательством, а также средств иных источников, предусмотренных 
государственными программами Иркутской области.»; 

пункты 1, 2 считать соответственно пунктами 2, 3.

Уточнение источника 
финансирования 
расходов и юридико- 
технические поправки

2 Статья 1 Пункт 3 считать пунктом 4 и изложить в следующей редакции:
«4) пункт 2 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«2. Пункты 2 и 6 статьи 4 настоящего Закона вступают в силу с 

1 августа 2019 года.».

Юридико-
техническая поправка

Заместитель министра
лесного комплекса Иркутской области М.А. Карнаухов



(I
 

0
 

ф
> 

^

УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

12 февраля 2019 года
Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской областд проекта 
закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О дополнительной мере социальной поддержки в Иркутской 
области граждан, нуждающихся в древесине для собственных нуиед* и 

о внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О 
порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для 
собственных нужд в Иркутской области» и статью 2 Закона 

Иркутской области «Об исключительных случаях заготовки 
древесины на основании договоров купли-продажи лесных 

насаждений в Иркутской области»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области 
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь 
статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в Закон Иркутской области «О дополнительной мере 
социальной поддержки в Иркутской области граждан, нуждающихся в 
древесине для собственных нужд, и о внесении изменений в статью 2 
Закона Иркутской области «О порядке и нормативах заготовки 
гражданами древесины для собственных нужд в Иркутской области» и 
статью 2 Закона Иркутской области «Об исключительных случаях 
заготовки древесины на основании договоров купли-продажи лесных 
насаждений в Иркутской области» и внести его на рассмотрение 
Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Докладчиком по данному вопросу определить министра лесного 
комплекса Иркутской

С.Г, Левченко



Проект
вносится Губернатором 
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ В 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ГРАЖДАН, НУЖДАЮЩИХСЯ В 
ДРЕВЕСИНЕ ДЛЯ СОБСТВЕННЫХ НУЖД, И О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 2 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О 
ПОРЯДКЕ И НОРМАТИВАХ ЗАГОТОВКИ ГРАЖДАНАМИ 

ДРЕВЕСИНЫ ДЛЯ СОБСТВЕННЫХ НУЖД В ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ» И СТАТЬЮ 2 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ 
ИСКЛЮЧИТЕЛЬНЫХ СЛУЧАЯХ ЗАГОТОВКИ ДРЕВЕСИНЫ НА 

ОСНОВАНИИ ДОГОВОРОВ КУПЛИ-ПРОДАЖИ ЛЕСНЫХ 
НАСАЖДЕНИЙ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 9 января 2019 года № 1-03 «О 
дополнительной мере социальной поддержки в Иркутской области граждан, 
нуждающихся в древесине для собственных нужд, и о внесении изменений в 
статью 2 Закона Иркутской области «О порядке и нормативах заготовки 
гражданами древесины для собственных нужд в Иркутской области» и статью 
2 Закона Иркутской области «Об исключительных случаях заготовки 
древесины на основании договоров купли-продажи лесных насаждений в 
Иркутской области» (Областная 2019,21 января) следующие изменения:

1) в статье 3:
абзац первый пункта 1 части 1 изложить в следующей редакции:
«1) пенсионеры, получающие меры социальной поддержки в

соответствии с федеральным и областным законодательством,
муниципальными нормативными правовыми актами,»;

абзац одиннадцатый пункта 1 части 2 изложить в следующей редакции: 
«к) пенсионеры, получающие меры социальной поддержки в

соответствии с федеральным и областным законодательством,
муниципальными нормативными правовыми актами;»;

2) в статье 5:
индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции: 
«Общие положения о предоставлении лесоматериалов»; 
часть 2 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5) документов, подтверждающих отнесение гражданина к категориям 

граждан, предусмотренным статьей 3 настоящего Закона, перечень которых 
устанавливается нормативным правовым актом уполномоченного органа.»;



2

Ф
Ф

С

€

в части 3:
в абзаце первом слова «в части 1» заменить словами «в части 2»; 
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«3) в форме электронных документов, которые передаются с 

использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
включая единый портал государственных и муниципальных услуг, в 
соответствии с законодательством;»;

часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Решение о предоставлении лесоматериалов либо об отказе в 

предоставлении лесоматериалов принимается уполномоченным органом в 
течение 15 рабочих дней со дня обращения гражданина или его представителя.

Уполномоченный орган в течение трех рабочих дней со дня принятия 
решения о предоставлении лесоматериалов либо об отказе в предоставлении 
лесоматериалов направляет гражданину копию указанного решения.»; 

абзац 1 части 6 изложить в следующей редакции:
«6. Основаниями для отказа в предоставлении лесоматериалов 

являются:»; 
в части 9:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«Объем древесины, подлежащей заготовке для изготовления 

лесоматериалов, предоставление и передача в соответствии с федеральным и 
областным законодательством которых является дополнительной мерой 
социальной поддержки отдельных категорий граждан, в соответствии с 
договорами купли-продажи лесных насаждений в исключительных случаях 
заготовки древесины для обеспечения. государственных нужд,
устанавливается равным совокупному объему подлежащей заготовке 
древесины по договорам, по которым гражданин отказался от договора 
(исполнения договора) на основании статьи 450.1 Гражданского кодекса 
Российской Федерации в связи с получением дополнительной меры 
социальной поддержки в виде предоставления лесоматериалов. Объем 
подлежащей заготовке древесины устанавливается с коэффициентом, 
учитывающим средний породный состав лесных насаждений лесничества, в 
котором предполагается предоставление лесных участков для заготовки 
древесины в исключительных случаях заготовки древесины на основании 
договоров купли-продажи лесных насаждений в Иркутской области для 
обеспечения государственных нужд.»; 

абзацы второй, третий отменить; 
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«Государственное задание для областных государственных учреждений в 

части предоставления и передачи лесоматериалов в качестве дополнительной 
меры социальной поддержки отдельных категорий граждан определяется в 
соответствии с федеральным и областным законодательством, исходя из 
объема подлежащих предоставлению и передаче лесоматериалов.»;

3) статью 8 изложить в следующей редакции:



ф
 &

 
ф

 I)

3

«Статья 8. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу с 1 марта 2019 года, но не ранее чем 
через десять календарных дней со дня его официального опубликования.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования, но не ранее 1 марта 2019 года.

Губернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

i

г. Иркутск
«__ »___________2019 года
№



b̂*-\

c

c

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАЦИСКА
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменении в Закон
Иркутской области «О дополнительной мере!социальной поддержки 

граждан в Иркутской области, нуждающихся в древесине для собственных 
нужд, и о внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О 

порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для собственных 
нужд в Иркутской области» и статью 2 Закона Иркутской области «Об 

исключительных случаях заготовки древесины на основании договоров 
купли-продажи лесных насаждений в Иркутской области»

• Г : j ' •
*• * } ■ .

1. Субъект правотворческой инициативы:: '

Субъектом правотворческой инициативы является Губернатор Иркутской 
области. Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О дополнительной мере.социальной поддёржки граждан в 
Иркутской области, нуждающихся В древесине для собственных .нужд, ■ и о 
внесении изменений в статью 2 Г.Закона Иркутской области! «0 ^порядке и 
нормативах заготовки гражданами: древесины 'для собственных нужд в 
Иркутской области» и статью 2 Закона Иркутской ! области «Об 
исключительных случаях заготовки древесины на основании договоров купли- 
продажи лесных насаждений в Иркутской области» (далее -: проект закона) 
подготовлен министерством лесного? комплекса Иркутской области (далее -  
министерство). •: 1 .1 j I t .  i

i j i t v i :

2. Правовое основание принятия правового акта области? t  f  ; '

Правовой основой принятия закона является пункт 2 части"! .статьи 53, 
статья 59 Устава Иркутской области,.|пункт 2 цасти 1, часть 4 статьи 44 Закона 
Иркутской области от 12 января 2010 года №: :1-оз «О правовых актах 
Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской области».;

* 1 I " ; L I i

3. Состояние правового регулирования в : данной сфере;1 обоснование 
целесообразности принятия правового акта области:

Целесообразность принятия < закона связана с; дальнейшим 
совершенствованием процедуры'}■ получения, гражданами Древесины j для 
собственных нужд в Иркутской области, упр'ощающим механизм! реализации 
права граждан на заготовку ; древесины! посредством 5предЬставления 
лесоматериалов гражданам для собственных! нужд (далее предоставление 
лесоматериалов).

4- Предмет правового урегулирования; и основные правовые 
предписания проекта закона: | ; : ! $ ,

1 ; ■ . | . i f ; ;
Проектом предполагается уточнить: i •: i



1) формулировку категории пенсионеров, имеющих право на получение 
лесоматериалов, включив в указанную категорию пенсионеров, получающих 
меры социальной поддержки в соответствии с федеральным и областным 
законодательством, муниципальными нормативными правовыми актами;

2) установление перечня документов, подтверждающих право гражданина 
на получение лесоматериалов;

3) критерии формирования областного государственного задания для 
областных государственных учреждений, осуществляющих в соответствии с 
федеральным и областным законодательством заготовку, переработку и 
предоставление лесоматериалов в качестве меры дополнительной социальной 
поддержки. К такому основанию предлагается отнести объем подлежащих 
предоставлению и передаче лесоматериалов при формировании госзадания в 
части предоставления и передачи лесоматериалов;

4) форму предоставляемых гражданином электронных документов в 
соответствии с требованиями постановления Правительства Российской 
Федерации от 25 июня 2012 года № 634 «О видах электронной подписи, 
использование которых допускается при обращении за получением 
государственных и муниципальных услуг».

5. Перечень правовых актов области, п р и н я т и я , отмены, изменения либо 
признания утратившими с и л у  к о т о р ы х  потребует принятие данного правового 
акта области:

В связи с принятием закона не потребуется внесение изменений в 
нормативные правовые акты.

6. Перечень органов и организаций, с которыми проект правового акта 
области согласован:

Проект постановления опубликован на едином портале независимой 
антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения проектов 
нормативных правовых актов http://regulation.irkobl.ru/projects#npa=1275. По 
результатам независимой антикоррупционной экспертизы и общественного 
обсуждения замечаний не получено.

Проект закона прошел все необходимые согласования, замечаний не 
получено.

7. Сведения об общественном обсуждении проекта закона:

Министерством лесного комплекса Иркутской области проведено 
предварительное обсуждение и общественное обсуждение проекта закона с 
участием председателя Иркутской областной организации профессионального 
союза работников лесных отраслей Российской Федерации, на котором 
рассматривался проект закона, и единогласно принято решение рекомендовать 
проект закона Иркутской области к принятию.

8. Обоснование необходимости официального опубликования, 
обоснование источника официального опубликования.

http://regulation.irkobl.ru/projects%23npa=1275


ф
 ф

 
ф

 
ф

ъ

Закон Иркутской области подлежит опубликованию на Официальном 
интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru); согласно указу 
Губернатора Иркутской области от 8 декабря 2014 года № 369-уг «Об 
организации работы по опубликованию нормативных правовых актов 
Иркутской области на «Официальном,интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru), а так же в общественно-политической газете «Областная».

Министр лесного комплекса 
Иркутской области

.< e i

Исполнитель: Светлана Львовна Смирнова тел.2431211

http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru

